
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii, concernente "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

 

VISTO il Decreto ministeriale n. 99 del 23 maggio 2024 relativo all’adozione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e, in particolare, la sottosezione 2.3 – Rischi 

corruttivi e trasparenza del predetto PIAO 2024-2026; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 

2009, n. 196”; 

 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e 

valutazione della spesa a norma dell’art. 49 della Legge 31 dicembre 2009, n. 

196; 

 

VISTA la Legge 30/12/2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025- 2027”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024 

di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 

2025-2027” 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è stato approvato il 

“Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2024, n. 185 

concernente “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione 

 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 33 del 26-2-2025, con cui il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale, le 

risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l'anno 2025; 

 

VISTO il Decreto dipartimentale prot. n. 502 del 12-3-2025, registrato dall’Ufficio 

centrale di bilancio, riguardante l’assegnazione delle risorse finanziarie, 

iscritte per l’anno 2025 nello stato di previsione di questo Ministero, ai 

Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici", ed in particolare gli articoli 15, 72 

e 108, nonché l’Allegato I.2; 

 

CONSIDERATO che questa Direzione Generale, in attuazione del Programma di valorizzazione 

delle eccellenze, di cui al decreto ministeriale del 4 giugno 2024, n. 108, 

organizza per gli studenti di scuola secondaria di secondo grado campionati e 

progetti, tra i quali il 7° Campionato Nazionale di Pasticceria, rivolto agli 

Istituti professionali ad indirizzo “Enogastronomia ed ospitalità alberghiera” 

(già Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera ex d.P.R. 

87/2010)”; 

 

TENUTO 

CONTO 

che la spesa complessiva, a valere sul cap. 1331/4, graverà sull’ e.f. 2025; 

 

 

VISTA la determina a contrarre n. 174 del 29.01.2025, relativa al 7° Campionato 

Nazionale di Pasticceria, rivolto agli Istituti professionali ad indirizzo 

“Enogastronomia ed ospitalità alberghiera” (già Servizi per l’enogastronomia 

e l’ospitalità alberghiera ex d.P.R. 87/2010)”; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 3771 del 29.01.2025 della Direzione generale per 

gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione, avente ad oggetto 

“Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura ristretta 

per l’affidamento del 7° Campionato Nazionale di Pasticceria rivolto agli 

Istituti professionali ad indirizzo “Enogastronomia ed ospitalità alberghiera” 

(già Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera ex d.P.R. 

87/2010) a.s. 2024 – 2025 - (cap. 1331/4)”; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione 

 

VISTO il Bando di gara prot. n. 6911 del 18.02.2025 della Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione 

del sistema nazionale di istruzione relativo alla procedura ordinaria ristretta 

per l’affidamento del 7° Campionato Nazionale di Pasticceria, rivolto agli 

Istituti professionali ad indirizzo “Enogastronomia ed ospitalità alberghiera” 

(già Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera ex d.P.R. 87/2010), 

pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione e del Merito nella 

sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti, 

con Avviso pubblico prot. n. 6907 del 18.02.2025; 
 

VISTA la nomina a Responsabile Unico del Progetto della Dirigente Dott.ssa Anna 

Morrone - Ufficio I della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione; 

 

VISTO il decreto prot. n. 446 del 05.03.2025 di aggiudicazione definitiva della 

procedura di gara per l’affidamento del 7° Campionato Nazionale di 

Pasticceria, rivolto agli Istituti professionali ad indirizzo “Enogastronomia 

ed ospitalità alberghiera” (già Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera ex d.P.R. 87/2010)” – a.s. 2024-2025 all’I.I.S.S. “D.A. Azuni”, 

con sede legale in Via Maglias n. 132 - 09122 Cagliari (CA) - Codice Fiscale: 

80005650926; 

 

TENUTO 

CONTO 

che l’offerta economica presentata dall’I.I.S.S. “D.A. Azuni” di Cagliari (CA) 

è pari ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00); 

 

TENUTO 

CONTO 

che l’art. 55 del D.Lgs 36/2023 non prevede, per tutti gli affidamenti di 

contratti sottosoglia, l’applicazione dei termini dilatori ex art. 18 commi 3 e 

4, rendendo conseguentemente possibile stipulare la Convenzione 

immediatamente dopo l’aggiudicazione; 

 

VISTA la Convenzione prot. n. 12550 del 27.03.2025 sottoscritta dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e dall’I.I.S.S. “D.A. Azuni” di Cagliari (CA), di 

cui si richiamano integralmente le premesse; 

 

PRESO ATTO che la scadenza della succitata Convenzione è prevista per il mese di ottobre 

2025; 

 

RITENUTO 

OPPORTUNO 

approvare la Convenzione sopra richiamata; 

  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione 

 

                                                            DECRETA 

 

Art. 1 

Di approvare la Convenzione prot. n. 12550 del 27.03.2025, stipulata dal Ministero dell’istruzione e 

del merito - Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico 

e la valutazione del sistema nazionale di istruzione e dall’I.I.S.S. “D.A. Azuni”, con sede legale in 

Via Maglias n. 132 - 09122 Cagliari (CA)  - Codice Fiscale: 80005650926 per un importo di euro 

25.000,00 (venticinquemila/00), le cui attività si svolgeranno secondo le modalità enunciate 

nell’offerta tecnica presentata dall’affidatario. 

Art. 2 

La somma complessiva di euro 25.000,00 verrà impegnata a carico del Capitolo 1331/4 del bilancio 

di questo Ministero, per l’e.f. 2025. Il corrispettivo dovuto per i servizi rendicontati sarà erogato con 

le modalità stabilite dall’art.3 della suddetta Convenzione. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, il pagamento avverrà mediante accreditamento sul conto 

di tesoreria n. IT08D0100004306TU0000031071 intestato all’I.I.S.S. “D.A. Azuni” di Cagliari (CA). 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente - sottosezione 

Bandi di gara e contratti del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 


		2025-03-31T16:08:04+0200


		2025-03-31T16:08:57+0200
	protocollo




